Pokyny pro vypracování

Aplikace rugby je mobilní aplikace pro OS Android zaměřující se na organizaci rugbyových klubů

(tréninky, turnaje, soupisky hráčů, výzvy, atd...).

1. Analyzujte způsob organizování tréninků v rugbyovém klubu.

2. Analyzujte požadavky trenérů a rodičů.

3. Analyzujte dostupné alternativní aplikace

4. Pomocí metod softwarového inženýrství navrhněte prototyp modulu tréninků.

5. Implementujte prototyp modulu tréninků v jazyce Kotlin.

6. Implementovaný prototyp modulu podrobte akceptačním, integračním a uživatelským testům, a to v

rámci celé aplikace.

Elektronicky schválil/a Ing. Michal Valenta, Ph.D. dne 30. března 2021 v Praze.

Zadání bakalářské práce

Název: Aplikace rugby - modul tréninky

Student: Martin Paul

Vedoucí: Ing. Jiří Chludil

Studijní program: Informatika

Obor / specializace: Webové a softwarové inženýrství, zaměření Softwarové inženýrství

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Platnost zadání: do konce letního semestru 2022/2023

Bakalářská práce

APLIKACE RUGBY –
MODUL TRÉNINKY

Martin Paul

Fakulta informačních technologií ČVUT v Praze
Katedra softwarového inženýrství
Vedoucí: Ing. Jiří Chludil
13. května 2021

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
© 2021 Martin Paul. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém v Praze, Fakultě informačních
technologií. Práce je chráněna právními předpisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech
souvisejících s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bez uplatněných zákonných licencí nad rámec
oprávnění uvedených v Prohlášení, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci: Martin Paul. Aplikace rugby – modul tréninky. Bakalářská práce. České vysoké
učení technické v Praze, Fakulta informačních technologií, 2021.

Obsah

Poděkování vi

Prohlášení vii

Abstrakt viii

Seznam zkratek ix

Úvod 1

1 Cíl práce 3

2 Současný stav aplikace 5
2.1 Architektura systému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.2 Přehled funkcionalit aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.3 Použité technologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.4 Plánované funkcionality . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3 Analýza 17
3.1 Současný stav organizace tréninků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.2 Dostupné alternativní aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.2.1 Sportlyzer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.2.2 Sportnect . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.2.3 TeamSnap . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.2.4 SportMember . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.2.5 Souhrn analýzy dostupných aplikací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3.3 Závěrečné práce na podobné téma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.3.1 Informační systém pro sportovní klub . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.3.2 Analýza a implementace software pro organizaci tréninků . . . . . . . . . 25
3.3.3 Souhrn analýzy závěrečných prací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3.4 Dotazníky rodičům a trenérům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.5 Rozhovory s rodiči a trenéry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.6 Funkční a nefunkční požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3.6.1 Funkční požadavky modulu tréninků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.6.2 Nefunkční požadavky modulu tréninků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

4 Návrh 31
4.1 Model případů užití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.2 UML diagram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.3 Diagram aktivit tréninku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4.4 Uživatelské rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

4.4.1 Návrh pro roli hráč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4.4.2 Návrh pro roli rodič . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
4.4.3 Návrh pro roli trenér . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

iii

iv Obsah

5 Implementace 45
5.1 Odlišení částí zdrojových kódů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
5.2 Změny implementace oproti návrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
5.3 Uživatelská příručka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

5.3.1 Role trenér . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
5.3.2 Role hráč a rodič . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

5.4 Programátorská a provozní příručka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
5.4.1 Mobilní aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
5.4.2 Backendová část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

5.5 Instalační příručka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
5.5.1 Mobilní aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
5.5.2 Backendová část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

5.6 Jazykové mutace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

6 Testování 55
6.1 Unit testy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
6.2 Integrační testy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
6.3 UI testy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
6.4 Uživatelské testy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
6.5 Akceptační testy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

7 Budoucí rozšíření 59

Závěr 61

Literatura 63

A Dotazník pro roli rodič – modul tréninky 67

B Dotazník pro roli trenér – modul tréninky 71

C Testovací scénáře pro uživatelské testování 75
C.1 Testovací scénář pro roli trenér . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
C.2 Testovací scénář pro roli hráč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
C.3 Testovací scénář pro roli rodič . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

Obsah přiloženého média 79

Seznam obrázků

2.1 Model případů užití základní verze aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.2 Doménový model základní verze aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.3 Snímek hlavního menu aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.4 Snímek přehledu zápasů aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

[…]

Trenér bude mít možnost vidět přehled všech tréninků včetně docházky hráčů. Aplikace

zobrazí seznam tréninků, týkajících se trenéra včetně různých informací, jako je například počet
hráčů, kteří potvrdili účast.

V aplikaci bude také možnost exportovat kalendář tréninků do elektronických kalendářů,
jako je například aplikace Google Calendar. Zde by probíhala automatická synchronizace s daty
v aplikaci.

Chtěli byste vidět přehled tréninků v aplikaci?

Ano
Ne
Jiná možnost:

Měli byste zájem o možnost exportu kalendáře do aplikace Google Calendar?

Ano
Ne
Jiná možnost:

Měli byste zájem o možnost vidět přehled docházky všech hráčů, například formou tabulky?

Ano
Ne
Jiná možnost:

Pokud máte k této části dotazníku nějaké další poznámky, náměty či připomínky, prosím,
napište je níže:
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Psaní poznámek k hráčům
Trenér bude mít možnost psát si ke konkrétnímu hráči poznámky, například během tréninku

či zápasu.

Měli byste zájem o tuto funkcionalitu?

Ano
Ne

V případě kladné odpovědi prosím popište, jak byste si představovali práci s psaním pozná-
mek:

Pokud máte k psaní poznámek k hráčům nějaké další poznámky, náměty či připomínky,
prosím, napište je níže:

Příloha C

Testovací scénáře pro uživatelské
testování

C.1 Testovací scénář pro roli trenér

Přihlášení
Je-li přihlášen na zařízení jiný uživatel, odhlaste ho.

Přihlaste se k účtu s uživatelským jménem ”holesvit“, které má heslo ”heslo123“. Tento účet
patří osobě se jménem Vít Holeš.

Vytvoření tréninku
Vytvořte nový trénink s následujícími informacemi:

Název tréninku: Trénink
Místo konání: Hlavní hřiště
Začátek: 3.6.2021 16:00
Konec: 3.6.2021 17:30
Uzávěrka přihlášení: 3.6.2021 15:00
Přiřazení trenéři: Vít Holeš, Aleš Šedivý
Přiřazené kategorie: U6, U10
Bez početního omezení hráčů
Trénink se bude opakovat každý druhý týden do 15.7.2021 20:00
Poznámka: Přijďte včas!

Úprava tréninku
Upravte všechny nově vytvořené tréninky od 17.6.2021 tak, že mají kapacitu hráčů omezenou
na 5 hráčů. Trénink přejmenujte na ”Omezený trénink“ a začátek tréninku posuňte o 30
minut. Ostatní atributy neměňte.
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Přihlášení hráčů na trénink
V seznamu tréninků nalezněte vytvořený trénink, který se koná 3.6.2021 od 16:00.

Z tréninku omluvte následující hráče:

Jan Dunga
Tomáš Veselý

Z tréninku odhlaste následující hráče:

Petr Smutný

Psaní poznámek
Zůstaňte v detailu tréninku z předchozího bodu. K hráči Marek Chytrý napište poznámku

”Hráče více sledovat.“

Potvrzení docházky a ukončení tréninku
V seznamu tréninků existuje trénink s názvem ”Pravidelný trénink U6“ začínající 8.4.2021
od 16:00, se kterým budete dále pracovat.

Potvrďte příchod následujících hráčů na trénink:

Antonín Badra
Miroslav Eustach
Josef Pilný
Bořivoj Tichý

Ukončete tento trénink.

Detail hráče
Zobrazte si detail hráče Marek Chytrý.

Zjistěte hráčovu docházku na tréninky.

K tomuto hráči přidejte novou poznámku. Text poznámky může být libovolný, avšak ne
prázdný.

Zobrazte všechny poznámky napsané k tomuto hráči.

Smažte právě vytvořenou poznámku.

Smazání tréninků
Smažte všechny pravidelné tréninky, které jste vytvořil na začátku testování. První pravidelný
trénink má název ”Trénink“ a začíná 3.6.2021 v 16:00.
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C.2 Testovací scénář pro roli hráč

Přihlášení
Je-li přihlášen na zařízení jiný uživatel, odhlaste ho.

Přihlaste se k účtu s uživatelským jménem ”pilnybla“, které má heslo ”heslo123“. Tento účet
patří osobě se jménem Blahoslav Pilný.

Přihlášení na trénink
Omluvte se z tréninku ”Trénink U6“, který se koná 15.7.2021 od 16:00.

Informujte trenéra, že přijdete o 15 minut později na trénink s názvem ”Trénink U6“, který
se koná 1.4.2021 od 16:00.

Přihlaste se na trénink ”Mimořádný trénink“, který se koná 15.5.2021 od 16:00. Jelikož se
jedná o omezený trénink, který má naplněnou kapacitu, měl byste být přihlášen pouze jako
náhradník.

Zobrazení své docházky
Zobrazte si svou docházku na tréninky.

C.3 Testovací scénář pro roli rodič

Přihlášení
Je-li přihlášen na zařízení jiný uživatel, odhlaste ho.

Přihlaste se k účtu s uživatelským jménem ”pilnydan“, které má heslo ”heslo123“. Tento účet
patří osobě se jménem Dan Pilný, který je rodičem hráčů Blahoslav Pilný a Josef Pilný.

Přihlášení na trénink
Omluvte hráče Josef Pilný z tréninku ”Trénink U6“, který se koná 15.7.2021 od 16:00.

Informujte trenéra, že hráč Josef Pilný přijde o 15 minut později na trénink s názvem ”Pra-
videlný trénink U6“, který se koná 15.4.2021 od 16:00.

Přihlaste hráče Josef Pilný na trénink ”Mimořádný trénink“, který se koná 15.5.2021 od 16:00.
Jelikož se jedná o omezený trénink, který má naplněnou kapacitu, měl by být hráč přihlášen
pouze jako náhradník.

Zobrazení docházky potomka
Zobrazte si docházku na tréninky hráče Josef Pilný.
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