Vedoucí práce:
Student:
Název práce:
Obor / specializace:

Vytvořeno dne:

Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Ing. Jiří Chludil
Martin Paul
Aplikace rugby - modul tréninky
Webové a softwarové inženýrství, zaměření Softwarové
inženýrství
8. června 2021

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání považuji za splněné. Řešitel byl součástí většího týmu.

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

Práce je logicky řazena a všechny části práce jsou informačně bohaté. Jednotlivé kapitoly
na sebe navazují. Celkově práce odpovídá standardům v oblasti softwarového inženýrství.
Velmi kladně hodnotím provedené uživatelské testování, které nebylo lehké realizovat.
Taktéž přítomnost příruček je přínosem. Text se četl dobře, a práce neobsahuje větší
prohřešky proti typografii a gramatice. Počet a kvalita citovaných zdrojů odpovídá
charakteru práce a nenašel jsem prohřešky proti citačním zvyklostem.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Výstupem je softwarové dílo přesněji modul pro organizaci tréninků pro aplikaci pod OS
Android (práce je realizována v týmu). Implementovaná část je funkční, řádně testovaná a
má velmi dobrou logickou strukturu.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Využitelnost práce je dobrá, ale k plnému nasazení bude třeba dotáhnou několik
nedodělků (napojení na kalendář, stránkování). Celkově jde o dobrý základ pro tento
projekt, který bude v červenci prezentován vedení klubu a bude se řešit jeho další
směrování.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student pravidelně konzultoval. Dokázal se přenést i pře nedostatky v komunikaci s
klubem.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

I přes drobné nedodělky v implementaci je modul funkční. Student jasně prokázal
schopnost kvalitně realizovat softwarové dílo od analýzy, přes návrh a implementaci až
po koncové testování. Práci doporučuji k obhajobě.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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